0 0 91.5 0 未收回

合计 140,650 -- -- -- 64,650 0 2,005.35 264.85 --

委托理财资金来源 自有资金

逾期未收回的本金和收益累计

金额
0

涉诉情况（如适用） 不适用

未来是否还有委托理财计划 是

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

潍柴动力股份有限公司 2016 年年度报告全文

43

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

2、履行其他社会责任的情况

详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上刊登的2016年度社会责任报告全文。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

√ 是 □ 否

企业社会责任报告

企业性质
是否含环境

方面信息

是否含社会

方面信息

是否含公司治

理方面信息

报告披露标准

国内标准 国外标准

国企 是 是 是

香港交易及结算所有限公司《环境、社会及管治报告指

引》、深圳证券交易所《主板上市公司规范运作指引》、

中国社科院经济学部 CSR 中心《中国企业社会责任报告

编制指南》、中国工业经济联合会《中国工业企业及工业

协会社会责任指南》、国务院国资委《关于中央企业履行

社会责任的指导意见》

GRI

具体情况说明

1.公司是否通过环境管理体系认证（ISO14001） 是

2.公司年度环保投支出金额（万元） 2,100

3.公司“废气、废水、废渣”三废减排绩效 二氧化硫排放量 1.03吨；化学需氧量COD

排放量 5.64 吨；氨氮排放量 0.53 吨；产

生含油污泥、棉纱、废油、漆渣等危险废

物 602 吨；废铁屑、废杂铁、废纸壳、杂

碎木柴、灰回铁、排尘灰等 45340 吨

4.公司投资于雇员个人知识和技能提高以提升雇员职业发展能力的投入（万元） 1330.89

5.公司的社会公益捐赠（资金、物资、无偿专业服务）金额（万元） 554

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

潍柴动力股份有限公司 2016 年年度报告全文

44

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

潍柴动力股份有限公司 2016 年年度报告全文

45

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 934,929,504 23.38% -67,285,989 -67,285,989 867,643,515 21.70%

1、国有法人持股 821,265,504 20.54%  821,265,504 20.54%

2、其他内资持股 113,664,000 2.84% -67,285,989 -67,285,989 46,378,011 1.16%

其中境内自然人持股 113,664,000 2.84% -67,285,989 -67,285,989 46,378,011 1.16%

二、无限售条件股份 3,063,689,774 76.62% 67,285,989 67,285,989 3,130,975,763 78.30%

1、人民币普通股 2,092,169,774 52.32% 67,285,989 67,285,989 2,159,455,763 54.00%

2、境外上市的外资股 971,520,000 24.30%  971,520,000 24.30%

三、股份总数 3,998,619,278 100.00%  3,998,619,278 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2016年5月20日，公司113,664,000股有限售条件股份上市流通，其中46,378,011股由有限售条件股份转为高管锁定股，其他

67,285,989股转为无限售条件股份。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

谭旭光 29,421,298 29,421,298 22,065,973 22,065,973 高管锁定股 2016 年 5 月 20 日

潍柴动力股份有限公司 2016 年年度报告全文

46

张泉 6,842,162 6,842,162 5,131,621 5,131,621 高管锁定股 2016 年 5 月 20 日

徐新玉 6,842,162 6,842,162 5,131,621 5,131,621 高管锁定股 2016 年 5 月 20 日

孙少军 6,842,162 6,842,162 5,131,621 5,131,621 高管锁定股 2016 年 5 月 20 日

[…]

五、期末余额 13,803,168,602.96 10,720,978,074.37

计划资产：

单位：人民币 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 -4,497,117,081.86 -4,547,670,440.92

1、利息净额 -144,416,271.68 -141,106,860.74

潍柴动力股份有限公司 2016 年年度报告全文

138

1.计划资产回报（计入利息净额的除外） -458,659,008.11 97,897,056.56

3.精算利得 -3,350,518.60 0.00

四、其他变动 219,138,704.55 -9,806,939.17

已支付的福利 205,458,339.14 168,561,289.76

雇主缴存 -45,296,837.62 -64,991,187.35

非同一控制下的企业合并 -1,106,709,296.00 0.00

五、期末余额 -5,830,951,970.18 -4,497,117,081.86

设定受益计划净负债（净资产）

单位：人民币 元

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 6,223,860,992.51 6,449,441,616.77

二、计入当期损益的设定受益成本 390,422,550.79 374,755,616.55

三、计入其他综合收益的设定收益成本 514,026,803.88 -97,049,255.71

四、其他变动 843,906,285.60 -503,286,985.10

五、期末余额 7,972,216,632.78 6,223,860,992.51

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益义务

本集团部分境外子公司为符合条件的员工运作若干设定受益计划，该计划要求向独立管理的基金缴存费用。在该计划下，

员工有权享受设定受益计划约定的退休福利。

本集团的设定受益计划是离职前薪水退休金计划，该计划要求向独立管理的基金缴存费用。该计划以基金为法律形式，

并由独立受托人进行管理，其持有的资产与本集团的资产单独分开。受托人负责确定该计划的投资策略。

受托人审核计划的资金水平。该审核包括资产—负债匹配策略和投资风险管理策略。受托人根据年度审核的结果决定应

缴存额。投资组合由25%的权益工具投资、61%的债务工具投资、6%的保险业务和1%的房地产等混合而成。

该计划受利率风险、退休金受益人的预期寿命变动风险和证券市场风险的影响。

该计划资产的最近精算估值和设定受益义务的现值使用预期累积福利单位法确定。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

下表为资产负债表日所使用的主要精算假设：

主要精算假设 2016年 2015年

折现率(%) 1.35%-4.05% 1.61%-3.75%

预期未来退休金费用增长率(%) 0.00%-3.50% 0.42%-3.35%

预期薪金增长率(%) 0.00%-4.25% 2.50%-4.25%

精算估值显示计划资产的市值为人民币5,830,951,970.18元(2015年12月31日：人民币4,497,117,081.86元)，且这些资产的

精算价值占为符合条件员工计提的福利的42.24%。

下表为2016年12月31日所使用的重大假设的定量敏感性分析：

  增加（%） 设定受益义务 减少（%） 设定受益义务

折现率 1.00% -2,734,093,007.21 1.00% 3,795,152,255.52

未来薪金增长 0.50% 890,286,641.12 0.50% -890,030,742.37

未来退休金费用增长 0.25% 1,106,904,725.33 0.25% -1,062,600,421.91

潍柴动力股份有限公司 2016 年年度报告全文

139

下表为2015年12月31日所使用的重大假设的定量敏感性分析：

  增加（%） 设定受益义务 减少（%） 设定受益义务

折现率 1.00% -1,566,918,158.40 1.00% 2,090,501,347.20

未来薪金增长 0.50% 115,091,239.20 0.50% -123,342,956.80

未来退休金费用增长 0.25% 274,236,575.20 0.25% -263,068,730.40

上述敏感性分析，系根据关键假设在资产负债表日发生合理变动时对设定受益净额的影响的推断。敏感性分析，是在其

他假设保持不变的前提下，根据重大假设的变动作出的。由于因为假设的变化往往并非彼此孤立，敏感性分析可能不代表设

定受益义务的实际变动。

在利润表中确认的有关计划如下：

 2016年 2015年

当期服务成本 243,959,492.34 245,464,538.01

过去服务成本 -1,797,804.40

利息净额 148,260,862.85 129,291,078.54

离职后福利成本净额 390,422,550.79 374,755,616.55

计入营业成本 153,127,070.80 144,379,556.00

计入营业费用 43,167,906.00 44,016,802.00

计入管理费用 45,866,711.14 57,068,180.01

计入财务费用 148,260,862.85 129,291,078.54

合计 390,422,550.79 374,755,616.55

设定受益义务变动和计划资产公允价值变动如下：

2016年1-12月设定受益计划 设定受益计划义务现值 计划资产公允价值 净负债(净资产)

2016年期初余额 10,720,978,074.37 -4,497,117,081.86 6,223,860,992.51

非同一控制下企业合并 1,810,177,090.40 -1,106,709,296.00 703,467,794.40

计入当期损益

服务成本 242,161,687.94  242,161,687.94

利息净额 292,677,134.53 -144,416,271.68 148,260,862.85

计入其他综合收益

精算利得 1,028,082,666.99 -3,350,518.60 1,024,732,148.39

计划资产回报  (计入利息净额的除外)  -458,659,008.11 -458,659,008.11

人口统计假设变化引起的精算变动

汇兑差额调整 -52,046,336.40  -52,046,336.40

已支付的福利 -308,887,858.38 205,458,339.14 -103,429,519.24

雇主缴存 -8,766,251.22 -45,296,837.62 -54,063,088.84

其他变动 78,792,394.73 219,138,704.55 297,931,099.28

期末余额 13,803,168,602.96 5,830,951,970.18 7,972,216,632.78

2015年1-12月设定受益计划 设定受益计划义务现值 计划资产公允价值 净负债(净资产)

2015年年初余额 10,997,112,057.69 -4,547,670,440.92 6,449,441,616.77

潍柴动力股份有限公司 2016 年年度报告全文

140

计入当期损益

服务成本 245,464,538.01  245,464,538.01

利息净额 270,397,939.28 -141,106,860.75 129,291,078.54

计入其他综合收益

精算利得 -217,770,868.27  -217,770,868.27

计划资产回报  (计入利息净额的除外)  97,897,056.56 97,897,056.56

人口统计假设变化引起的精算变动

汇兑差额调整 22,824,556.00  22,824,556.00

已支付的福利 -277,765,134.83 168,561,289.76 -109,203,845.07

雇主缴存 5,226,084.91 -64,991,187.35 -59,765,102.44

其他变动 -324,511,098.42 -9,806,939.16 -334,318,037.59

年末余额 10,720,978,074.37 -4,497,117,081.86 6,223,860,992.51

注：于2016年12月31日计划资产中有共计人民币89,880,946.80元在其他非流动资产中核算(2015年12月31日：人民币

214,544,657.60元)。

计划资产公允价值的主要分类如下：

计划资产 2016年 2015年

股票 1,478,311,654.99 851,068,432.57

债券 3,532,617,173.07 2,999,204,402.94

房地产 80,728,424.92 69,800,997.07

保险 345,070,936.80 312,430,036.80

其他 394,223,780.40 264,613,212.48

上述敏感性分析，系根据关键假设在资产负债表日发生合理变动时对设定受益净额的影响的推断。敏感性分析，是在其

他假设保持不变的前提下，根据重大假设的变动作出的。由于因为假设的变化往往并非彼此孤立，敏感性分析可能不代表设

定受益义务的实际变动。

其他说明：计划资产无本公司普通股、债券，也无由本集团占用的房地产。预计未来12个月内将向设定受益义务做出的

缴存额为人民币369,078,272.27元。资产负债表日的设定受益义务的平均期间是14.3至22.7年(2015年12月31日：15至22年)。

44、专项应付款

单位：人民币 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

省财政厅拨付的流

动资金贷款贴息
23,000,000.00 23,000,000.00

国债专项资金-重点

产业振兴和技术改

造项目建设

20,000,000.00 20,000,000.00

合计 43,000,000.00 43,000,000.00 --

45、预计负债

单位：人民币 元

潍柴动力股份有限公司 2016 年年度报告全文

141

项目 期末余额 期初余额 形成原因

对外提供担保 20,217,915.60 14,452,922.40

未决诉讼 50,153,875.20 18,759,708.80

产品质量保证 132,201,932.40 166,524,344.00

重组义务 5,721,224.40 19,050,612.00

待执行的亏损合同 14,715,895.20 4,909,878.40

其他 88,022,750.40 62,480,331.20

合计 311,033,593.20 286,177,796.80 --

46、递延收益

单位：人民币 元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 964,214,926.16 180,685,903.00 52,533,195.44 1,092,367,633.72

保留风险销售业务

之递延收益
280,267,495.20  42,073,122.00 238,194,373.20

售后租回再转租业

务之递延收益
802,296,835.20 166,036,834.80  968,333,670.00

叉车服务对应之递

延收益
209,854,730.40 43,786,218.00  253,640,948.40

其他 22,768,496.79  1,074,607.60 21,693,889.19

合计 2,279,402,483.75 390,508,955.80 95,680,925.04 2,574,230,514.51 --

涉及政府补助的项目：

单位：人民币 元

负债项目 期初余额 本期新增补助

金额

本期计入营业

外收入金额

其他变动 期末余额 与资产相关/与

收益相关

土地出让金返还

或补助款
759,725,901.40 45,833,742.00 24,380,756.82  781,178,886.58 与资产相关

产业振兴和技术

改造项目
148,943,771.85 95,280,000.00 6,570,613.96  237,653,157.89 与资产相关

专项补助资金 11,502,779.49 1,348,000.00 373,648.78  12,477,130.71 与资产相关

国债专项资金 11,953,216.79 0.00 1,992,202.80  9,961,013.99 与资产相关

其他 2,615,356.63 0.00 103,141.08  2,512,215.55 与资产相关

收益相关的人才

岗位津贴等
29,473,900.00 38,224,161.00 19,112,832.00  48,585,229.00 与收益相关

合计 964,214,926.16 180,685,903.00 52,533,195.44  1,092,367,633.72 --

潍柴动力股份有限公司 2016 年年度报告全文

[…]

2015年

人民币 100 bps -6,690,773.60 -- -6,690,773.60

人民币 -100 bps 6,690,773.60 -- 6,690,773.60

*不包括留存收益。

②汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为中国大陆和香港子公司汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、

可能的变动时，将对净损益(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和其他综合收益的税后净额(由于远期外汇合同的

公允价值变化)产生的影响。

2016年 汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 其他综合收益的税后净额增

加/(减少)

股东权益增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% 39,934,203.77 - 39,934,203.77

人民币对美元升值 5% -39,934,203.77 - -39,934,203.77

人民币对欧元贬值 5% 571,953.10 - 571,953.10

人民币对欧元升值 5% -571,953.10 - -571,953.10

2015年 汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 其他综合收益的税后净额增

加/(减少)

股东权益增加/(减少)

人民币对美元贬值 5% -73,493,104.61 - -73,493,104.61

人民币对美元升值 5% 73,493,104.61 - 73,493,104.61

人民币对欧元贬值 5% 127,913.77 - 127,913.77

人民币对欧元升值 5% -127,913.77 - -127,913.77

③权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的风险。于2016年12

月31日，本集团暴露于因归类为可供出售权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持

潍柴动力股份有限公司 2016 年年度报告全文

166

有的上市权益工具投资在证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对权益工具投资的公允价值的每5%

的变动(以资产负债表日的账面价值为基础)的敏感性。就本敏感性分析而言，对于可供出售权益工具投资，该影响被视为对

可供出售权益工具投资公允价值变动的影响，而不考虑可能影响利润表的减值等因素。

2016年  权益工具投资

账面价值

净损益

增加/(减少)

其他综合收益的税后

净额增加/(减少)

股东权益合计增

加/(减少)

权益工具投资

可供出售金融资产 250,553,821.20 - 10,621,958.37 10,621,958.37

2015年

权益工具投资

可供出售金融资产 258,826,493.60 - 10,955,817.34 10,955,817.34

4.资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股东价值最大

化。

本集团管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可

以调整对股东的利润分配、向股东归还资本、回购已发行股份或发行新股。本集团不受外部强制性资本要求的约束。2016

年度和2015年度，资本管理的目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指计息负债(不含长期应付款)和调整后股东权益加计息负债的比率。本集

团于资产负债表日的杠杆比率如下：

 2016年 2015年

短期借款 4,771,648,754.00 2,961,108,213.46

长期借款 30,216,115,691.85 7,283,743,346.45

应付债券 2,756,201,597.01 5,985,529,194.60

一年内到期的非流动负债 1,547,622,000.00 2,654,022,047.19

有息负债 39,291,588,042.86 18,884,402,801.70

股东权益 44,561,669,859.22 41,936,985,951.10

加：有息负债 39,291,588,042.86 18,884,402,801.70

股权权益和有息负债 83,853,257,902.08 60,821,388,752.80

杠杆比率 46.86% 31.05%

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：人民币 元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融资产
129,296,023.50  129,296,023.50

潍柴动力股份有限公司 2016 年年度报告全文

167

（2）权益工具投资 250,553,821.20  250,553,821.20

持续以公允价值计量的资产

总额
250,553,821.20 129,296,023.50  379,849,844.70

（六）指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益的金

融负债

168,670,171.20  168,670,171.20

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

2、其他

管理层已经评估了货币资金、应收票据、应收账款、其他流动资产中的投资产品、一年内到期的非流动资产、短期借款、

应付票据、应付账款和一年内到期的长期负债、一年内到期的长期应付款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。

本集团的财务团队由财务部门负责人领导，负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。财务团队直接向首席财务官

和审计委员会报告。每个资产负债表日，财务团队分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入值。估值流程和结果经

首席财务官审核批准。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金额确定。

以下方法和假设用于估计公允价值。

公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产包括下属子公司的远期合同。公允价值计量且其变动计入当期损益的金

融负债包括下属子公司的远期合同和交叉货币利率互换工具。本集团相信，以估值技术估计的公允价值是合理的，并且亦是

于资产负债表日最合适的价值。

上市的权益工具，以市场报价确定公允价值。

长短期借款采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合同条款、信用风险和剩余期限的其他金融工具的市场收

益率作为折现率。2016年12月31日，针对长短期借款等自身不履约风险评估为不重大。

应付债券，以市场报价确定公允价值。